[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

D E C R E T O Nº 3984/2021.
De 04 de Maio de 2021.
Estabelece o Plano de Ação para adequação ao Decreto Federal no 10.540, de 2020, que dispõe sobre a implantação Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle (SIAFIC) e dá outras providências.
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com Decreto Federal no 10.540, de 20020, de 05 de novembro de 2020,
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica estabelecido o plano de ação voltado para a adequação as disposições do Decreto Federal no 10.540, de 5 de novembro de 2020, no que se refere ao atendimento dos requisitos mínimos de qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle (SIAFIC), conforme constante no anexo único deste Decreto.
Art. 2º - A Comissão Especial referida no Plano de Ação constante no anexo único deste Decreto, foi designada através da Portaria de nomeação nº189/2021, de 04 de Maio de 2021.
Art. 3º - A elaboração do Projeto Básico que servirá de base para a elaboração do Edital de contratação do SIAFIC deverá seguir as disposições apontadas pela Comissão Especial, além dos requisitos mínimos definidos nos termos do art. 2º deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Aos 04 dias do mês de Maio de 2021.

                 Registre-se e Publique-se:

    _______________________

      Leodegar Rodrigues

                 ________________________

                                    Prefeito Municipal

                      Leodegar Rodrigues

         Prefeito Municipal
	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS - RS

	Plano de ação voltado para a adequação as disposições do Decreto Federal no 10.540, de 5 de novembro de 2020.

	1 - CRIAÇÃO DE UMA COMISSÃO ESPECIAL PARA A IMPLANTAÇÃO DO SIAFIC

	O QUE
SERÁ FEITO?
	POR QUE
SERÁ FEITO?
	QUANDO
SERÁ FEITO?
	POR QUEM
SERÁ FEITO?
	COMO
SERÁ FEITO?
	QUANTO
CUSTARÁ?

	Definição dos representantes da administração direta que atuam nas áreas orçamentária, financeira e patrimonial do município para levantamento de um diagnóstico quanto aos requisitos exigidos no Decreto Federal nº 10.540/2020.
	Para definição dos membros que irão compor a comissão.
	2ºTri/2021
	Poder Executivo
	O gestor deverá designar os servidores que irão compor a comissão.
	Sem custo

	Publicação da Portaria designando os representantes da Comissão e as suas responsabilidade pela avaliação do processo de adequação do SIAFIC
	Nomear servidores designados para comissão
	2ºTri/2021
	Poder Executivo
	Publicação da Portaria
	Sem custo

	Reunião para a instalação da Comissão Especial para a avaliação e implantação do SIAFIC em âmbito municipal
	A comissão deverá se reunir e montar o cronograma, definir a periodicidade das reuniões, como fará a avaliação do sistema.
	2ºTri/2021
	Comissão Especial SIAFIC
	Reunião da Comissão
	Sem custo

	Comissão analisara a composição da equipe técnica necessária que deverá avaliar e realizar o diagnóstico no sistema atual.
	A comissão deverá analisar se precisará contratar alguém da área de TI para auxiliar no trabalho.
	2ºTri/2021
	Comissão Especial SIAFIC
	Reunião da Comissão
	Sem custo

	2 - REALIZAÇÃO DE DIAGNÓSTICO DOS SISTEMAS ATUAIS UTILIZADOS PELAS ENTIDADES MUNICIPAIS

	O QUE
SERÁ FEITO?
	POR QUE
SERÁ FEITO?
	QUANDO
SERÁ FEITO?
	POR QUEM
SERÁ FEITO?
	COMO
SERÁ FEITO?
	QUANTO
CUSTARÁ?

	A equipe deverá elaborar um check list com todos os requisitos mínimos impostos pelo Decreto nº 10.540/2020 e a Portaria MF nº 548/2010 que o sistema deverá atender.
	Para apuração de quais pontos já estão sendo atendidos e quais faltam ser atendidos
	2º Tri/2021
	Comissão Especial SIAFIC
	Reunião da comissão
	Sem custo

	Realizar a avaliação da situação atual do fornecimento do SIAFIC nas entidades do Município
	Avaliar quais pontos do SIAFIC já estão sendo atendidos, verificando o contrato atual
	2º Tri/2021
	Comissão Especial SIAFIC
	Reunião da comissão
	Sem custo

	Avaliar a situação atual dos sistemas em uso, quanto a aderência aos padrões mínimos de qualidade exigidos pelo SIAFIC
	Avaliar o quanto o sistema atual utilizado pelo município já atende aos padrão mínimos exigidos.
	2º Tri/2021
	Comissão Especial SIAFIC
	Reunião da comissão
	Sem custo

	Reunir-se com a empresa prestadora do serviço a fim de tomar conhecimento das medidas que estão em andamento adotadas ou planejadas pela empresa que fornece o software atualmente para o Executivo
	Para tomar conhecimento das medidas que estão em andamento ou sendo planejadas pela empresa que fornece o software atualmente.
	2º Tri/2021
	Secretaria de Administração e Secretária de Finanças.
	Apresentação das necessidades do Município em razão das exigências do Decreto nº 10.540/2020.
	Sem custo

	Elaborar Parecer com os dados coletados e as conclusões da Comissão, manifestando a opinião quanto a melhor decisão a ser tomada:  realizar a adaptação do sistema atual; ou contratação de nova empresa de software.
	Para apresentação da avaliação realizada comparando a situação atual do sistema e a situação imposta pelo Decreto nº 10.540/2020.
	3º Tri/2021
	Comissão Especial SIAFIC
	Apresentação da avaliação
	Sem custo

	3 - DECISÃO SOBRE O SISTEMA ÚNICO

	O QUE
SERÁ FEITO?
	POR QUE
SERÁ FEITO?
	QUANDO
SERÁ FEITO?
	POR QUEM
SERÁ FEITO?
	COMO
SERÁ FEITO?
	QUANTO
CUSTARÁ?

	Avaliar as considerações realizadas no diagnóstico e os dados inseridos no relatório elaborado pela Comissão
	Para tomada de decisão sobre a manutenção do sistema atual ou contratação de outra empresa de software
	3ºTri/2021
	Prefeito Municipal e Comissão
	Prefeito Municipal
	Sem custo

	Promover reuniões de discussão com os representantes da administração direta do município, para a tomada de decisão quanto ao Sistema Único e Integrado a ser utilizado
	Para discutir se, operacionalmente, a empresa prestadora do serviço de software está buscando a adequação ao SIAFI e implementando, de forma integral, as exigências do Decreto nº 10.540/2020.
	3ºTri/2021
	Ordenadores de Despesa
Secretaria de Administração e Finanças
	Discussão entre os setores operacionais do atendimento aos padrões exigidos pelo Decreto nº 10.540/2020.
	Sem custo.

	Diante destes dados avaliar o que será melhor para o ente, decidindo se este deverá propor adequações ao sistema atual ou se o melhor é o desenvolvimento de um software que atenda aos padrões exigidos
	Avaliar a melhor alternativa que viabilize o atendimento de todos os requisitos impostos pelo Decreto nº 10.540/2020
	3ºTri/2021
	Ordenadores de Despesa
Secretaria de Administração e Finanças
	Análise da situação atual conforme avaliações e reuniões realizadas.
	Sem custo

	Quantificar o custo das mudanças para alocação de recursos na LOA
	Para providenciar dotação orçamentária que dê suporte necessário a continuação do processo de adequação do sistema aos padrões exigidos pelo Decreto nº 10.540/2020
	3ºTri/2021
	Ordenadores de Despesa
Secretaria de Administração e Finanças
	Mensuração dos custos conforme necessidade para a posterior realização de reserva orçamentária.
	Sem custo

	4 - PLANEJAMENTO PARA ADOÇÃO DO SISTEMA ÚNICO

	 4.1 SE A OPÇÃO FOR PERMANCER COM A EMPRESA QUE JÁ PRESTA SERVIÇOS AO MUNICÍPIO

	O QUE
SERÁ FEITO?
	POR QUE
SERÁ FEITO?
	QUANDO
SERÁ FEITO?
	POR QUEM
SERÁ FEITO?
	COMO
SERÁ FEITO?
	QUANTO
CUSTARÁ?

	Promover reunião com a empresa de software para alinhamento e entendimento quanto as ações evolutivas que estão em curso para adequação a todos os padrões mínimos de qualidade exigidos pelo Decreto nº 10.540/ e Portaria MF nº 548/2010
	Para acompanhar o desenvolvimento das ações evolutivas para adequação a todos os padrões mínimos de qualidade exigidos pelo Decreto nº 10.540/2020
	3ºTri/2021
	Secretaria de Administração e Secretaria de Finanças e Prefeito Municipal
	Reunião com a empresa de software para alinhamento das ações evolutivas.
	Sem custo

	Estipular juntamente a empresa um cronograma para a atualização do sistema bem como seja estipulada uma data para que a Comissão realize nova verificação quanto ao atendimento dos padrões mínimos exigidos pelo SIAFIC
	Para controle do andamento das ações evolutivas e verificação quanto ao atendimento dos padrões mínimos exigidos pelo SIAFIC
	3ºTri/2021
	Secretaria de Administração e Secretaria de Finanças
	Reunião com a empresa de software para estipular o cronograma de atualização e verificação das ações
	Sem custo

	Elaborar termo aditivo ao contrato já firmado com a empresa
	Para adequação contratual visando a formalização das atualizações necessárias para cumprimento das exigências impostas pelo Decreto nº 10.540/2020
	4ºTri/2021
	Secretaria de Administração
	Redação de termo aditivo ao contrato já firmado com a empresa atual que presta o serviço de software.
	A apurar

	4.2 - SE A OPÇÃO FOR PELA CONTRATAÇÃO DE NOVA EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

	O QUE
SERÁ FEITO?
	POR QUE
SERÁ FEITO?
	QUANDO
SERÁ FEITO?
	POR QUEM
SERÁ FEITO?
	COMO
SERÁ FEITO?
	QUANTO
CUSTARÁ?

	Promover adequações no descritivo do edital de licitações para que a nova e as futuras contratações estejam aderentes aos padrões mínimos de qualidade do SIAFIC
	Para que a nova e as futuras contratações estejam aderentes aos padrões mínimos de qualidade do SIAFIC
	4ºTri/2021
	Secretaria de Administração
	Realizar análise dos padrões mínimos exigidos pelo SIAFIC e implementar em edital descritivo para licitação
	Sem custo

	Divulgação do edital para a licitação com todos os dados determinados pela legislação vigente
	Para que as empresas que venham a participar do processo licitatório estejam atendendo de forma integral as exigências impostas pelo Decreto nº 10.540/2020
	4ºTri/2021
	Secretaria de Administração
	Divulgação do edital da licitação
	A apurar

	Realizar a licitação
	Para a busca da empresa prestadora do serviço de software que apresente menor preço e maior qualidade
	4ºTri/2021
	Secretaria de Administração
	Realização de licitação conforme procedimento habitual do Setor de Licitações.
	Sem custo

	Celebrar o contrato
	Para a formalização do instrumento contratual com a empresa de forma que exija todos os padrões mínimos de qualidade do SIAFIC
	4ºTri/2021
	Secretaria de Administração
	Celebração de contrato conforme procedimento habitual do Setor de Licitações
	Sem custo

	5 - DESENVOLVIMENTO DO PROJETO ESCOLHIDO

	O QUE
SERÁ FEITO?
	POR QUE
SERÁ FEITO?
	QUANDO
SERÁ FEITO?
	POR QUEM
SERÁ FEITO?
	COMO
SERÁ FEITO?
	QUANTO
CUSTARÁ?

	Elaboração do Plano de Desenvolvimento do Sistema
	Elaborar plano para adequação ao Decreto nº 10540/2020
	1ºTri/2022
	Empresa de Software e Comissão Especial SIAFIC
	Desenvolvimento de plano para ajuste ou adequação do sistema
	Sem custo

	Desenvolvimento da Solução
	Ajustar ou realizar adequações ao sistema
	1º Sem/2022
	Empresa de Software
	Desenvolvimento de Software que atenda ao Decreto nº 10540/2020
	Sem custo

	Estudo e definição da estrutura de gestão da administração financeira, orçamentária e contábil
	Estudar a estrutura da gestão administrativa, financeira, orçamentaria e contábil, para verificação dos módulos/áreas que cada usuário terá acesso
	3ºTri/2022
	Setor de contabilidade, Secretaria de Administração e Empresa de Software
	Análise com todos os envolvidos
	Sem custo

	Elaboração de normas, procedimentos e manuais
	Normatizar e padronizar os procedimentos
	3ºTri/2022
	Unidade Central de Controle Interno
	Treinamento dos fluxos dentro de cada área. O sistema deverá ser apresentado pela empresa do Software
	Sem custo

	Definição do plano de testes do sistema e escolha das entidades (unidades gestores) onde serão executados
	Definir os testes que serão realizados nas unidades gestoras, para verificação se o SIAFIC está de acordo com as normas solicitas pelos órgãos fiscalizadores
	3ºTri/2022
	Comissão Especial SIAFIC e Unidade Central de Controle Interno
	Definir como os testes serão realizados
	Sem custo

	6 - IMPLANTAÇÃO DO SIAFIC

	O QUE
SERÁ FEITO?
	POR QUE
SERÁ FEITO?
	QUANDO
SERÁ FEITO?
	POR QUEM
SERÁ FEITO?
	COMO
SERÁ FEITO?
	QUANTO
CUSTARÁ?

	Realizar a execução dos testes necessários do sistema
	Para verificação do atendimento integral pela empresa contratada para atendimento das exigências impostas pelo Decreto nº 10.540/2020
	3ºTri/2022
	Setor de contabilidade e Empresa de Software
	Consulta e emissão de relatórios necessários ao SIAFIC verificando a confiabilidade e veracidade dos mesmos
	Sem custo

	Processamento em paralelo com o sistema antigo (se for o caso)
	Para a conversão de forma integral do processamento dos dados relativo aos sistemas de administração financeira, orçamentária e patrimonial
	4ºTri/2022
	Setor de contabilidade, Secretaria de Administração e Empresa de Software
	Processo de conversão dos dados pela empresa prestadora do serviço em conjunto com os usuários
	Sem custo

	Promover ajustes que porventura forem necessários
	Para que seja realizada a correção e ajustes que sejam necessários para o atendimento ao Decreto nº 10.540/2020
	4ºTri/2022
	Setor de contabilidade, Secretaria de Administração e Empresa de Software
	Verificação de todos os critérios exigidos e cobrança dos ajustes necessários perante a empresa prestadora
	Sem custo

	Promover treinamento dos usuários que irão trabalhar com o sistema em todas as entidades
	Para que ocorra o correto funcionamento pelos usuários das ferramentas do sistema no intuito de manter os padrões mínimos exigidos
	4ºTri/2022
	Setor de contabilidade, Secretaria de Administração e Empresa de Software
	Realização de treinamentos pela empresa de software conforme as funções de cada usuário
	Sem custo

	Virada de Chave em 01/01/2023
	Para início da utilização do sistema com as alterações implementadas e atendendo de forma integral a todas as exigências do Decreto nº 10.540/2020
	1ºTri/2023
	Setor de contabilidade, Secretaria de Administração e Empresa de Software
	Acesso e Início da operacionalização do sistema único de administração orçamentária e financeira
	Sem custo

	Acompanhamento dos Resultados do novo sistema
	Para verificar se o sistema atende aos requisitos exigidos de forma contínua efetuando qualquer correção de desvio que venha a prejudicar a continuidade do processo.
	1ºTri/2023
	Comissão Especial SIAFIC
	Verificação contínua por meio do acesso ao sistema através de consultas e relatórios
	Sem custo

	Plano de Ação para a Implantação do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle

	Decreto nº 10.540, de 05, de novembro de 2020

	Ordem
	Objetivos
	2021
	2022
	2023

	1º Tri
	2º Tri
	3º Tri
	4º Tri
	1º Tri
	2º Tri
	3º Tri
	4º Tri
	1º Tri
	2º Tri
	3º Tri
	4º Tri

	1
	Criação de uma Comissão Especial para a implantação do SIAFIC

	X

	2
	Realização de diagnóstico dos sistemas atuais das entidades municipais

	X

	3
	Decisão sobre o Sistema Único

	X

	4
	Planejamento para adoção do Sistema Único

	X

	5
	Desenvolvimento do Projeto escolhido

	X
	X
	X

	6
	Implantação do SIAFIC

	X
	X
	X

	Notas:

	a) Os períodos marcados com "x" destacam o início de atividades até a sua final implementação

	b) A responsabilidade pela gestão e acompanhamento do cronograma é definida cfe Port. nº 189/2021.

	c) Integra o cronograma o conjunto de ações a cada objetivo

	d) O Cronograma sofrerá revisão obrigatória a cada trimestre, ou a qualquer tempo caso necessário

	Novo Cabrais, 04 de maio de 2021.

	______________________________________________

	Leodegar Rodrigues - Prefeito Municipal

	_____________________________________________

	Eliana Silva Souza -Contadora

	______________________________________________

	Quelen Cristiane M. Machado- Controle Interno